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Abstrakt

V této diplomové práci jsme se zaměřili na aktuálně alternativního kandidáta
pro proces postkvantové standardizace NIST. Supersingular Ksogeny Key En-
capsulation (SIKE) je jediným kryptosystémem založeným na izogeniích v pro-
cesu standardizace. Hlavní důraz byl kladen na analýzu postranních kanálů
(SCA) SIKE a experimentální testování možných útočných vektorů pomocí
CPA vůči oficiálně předložené referenční implementaci. K tomu jsme použili
ChipWhisperer-Lite, který obsahuje STM32F303. Kromě toho jsme se zaměřili
i na možná protiopatření proti SCA. Přestože byl útok neúspěšný, shromáždili
jsme mnoho zajímavých informací o SCA proti SIKE.

Klíčová slova SIKE, SIDH, Analýza postranními kanály, Post-kvantové zří-
zení klíče, Korelační odběrová analýza, Eliptické křivky, Kryptografie založena
na isogeniích, ARM Cortex-M4

Abstract

In this master’s thesis, we aimed at the currently alternative candidate for the
NIST post-quantum standardization process. Supersingular Ksogeny Key En-
capsulation (SIKE) is the only isogeny-based cryptosystem in the standardiza-
tion process. The main focus was on the side-channel analysis (SCA) of SIKE
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and experimentally testing the possible attack vectors, using CPA, in the offi-
cially submitted reference implementation. For that, we used ChipWhisperer-
Lite, which features an STM32F303. Apart from that, we also focused on the
possible countermeasures against SCA. Although the attack was unsuccessful,
we have gathered a lot of interesting information regarding SCA against SIKE.

Keywords SIKE, SIDH, Side-channel analysis, Post-quantum key exchange,
Correlation power analysis, Elliptic curve, Isogeny-based cryptography, ARM
Cortex-M4

viii

Contents

Introduction 1

1 Mathematical background 3
1.1 Groups and fields . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Definition of a group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Forming a group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.3 Properties of a group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.4 Definition of a field . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.5 Extension fields . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.6 Finite field Fp and Fp2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.7 Properties of finite fields . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Elliptic curves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.1 Elliptic curve on a group . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Montgomery curves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.3 J-invariant of an elliptic curve . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.4 Supersingular elliptic curves . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Isogenies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.1 Isogeny graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Shared key establishment 13
2.1 Supersingular elliptic curves versus normal elliptic curves . . . 13
2.2 Supersingular Isogeny Diffie-Hellman . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2.1 Parameter generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.2 Isogeny finding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3 Supersingular Isogeny Key Encapsulation . . . . . . . . . . . . 17
2.3.1 Security of supersingular isogeny key encapsulation . . . 18
2.3.2 Reference implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.3 Existing side channel attacks . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Attack design 23

ix

3.1 Hardware and software selection . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1.1 Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1.2 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2 Implementation related issues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3 Looking for leaking spots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Attack implementation and evaluation 31
4.1 Setup and attack implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5 Countermeasures against side channel attacks 35
5.1 Attacks on double and add . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.1.1 Simple power analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.1.2 Differential power analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.1.2.1 Attacking ephemeral key . . . . . . . . . . . . 37
5.2 Attacks on the isogeny computation . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2.1 Fault injection attack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Conclusion 41

Bibliography 43

A Acronyms 49

B Contents of enclosed CD 51

x

List of Figures

1.1 Elliptic curves with different equations over R. . . . . . . . . . . . 8
1.2 Addititon of points on an elliptic curve over R. . . . . . . . . . . . 8

2.1 SIDH shared key exchange protocol. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Shared elliptic curve computation. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 SIKE protocol, encapsulation and decapsulation. [1] . . . . . . . . 20

3.1 ChipWhisperer Lite. [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2 Correlation of power consumption using 8-bit words. . . . . . . . . 26
3.3 Correlation of power consumption using 32-bit words. . . . . . . . 26
3.4 Three point ladder.[3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.5 Double and add algorithm. [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Change of variables of xDBLADD with swap. . . . . . . . . . . . 28

4.1 Distribution of Hamming weight in the intermediate values. . . . . 32
4.2 Correlation of power consumption with theoretical consumption. . 33
4.3 Distribution of Hamming weight in the intermediate values. . . . . 33
4.4 Correlation of power consumption with theoretical consumption. . 34

5.1 Double and add always algorithm [5]. . . . . . . . . . . . . . . . . 36

xi

List of Tables

1.1 Finite subgroup F11, generator 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Finite field F22 , modulo x2 + x + 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1 Samples count for different operations. . . . . . . . . . . . . . . . . 28

xiii

Introduction

One of the essential things these days is cryptography. Most people are not
even aware there exists such a thing. One building block uses symmetric
cryptography to encrypt the transmitted data. But to achieve that, we would
have to apriori share a secret key with everyone else, which is not that much
possible. Luckily we have other options to do so. There are algorithms such
as Diffie-Hellman or Elliptic curve Diffie-Hellman. Both are key agreement
protocols that allow two or more parties to establish a shared secret key over
an insecure channel. With the rise of quantum computers and threats coming
from building one, such as Shor’s algorithm, towards any public key infras-
tructure built over factoring numbers or discrete logarithm problem [6].

That is why NIST announced a standardization process toward post-
quantum cryptography, meaning algorithms that will provide asymmetric en-
cryption, shared key agreement, signatures, and will be able to withstand so
far known quantum algorithms. One alternative candidate is the Supersin-
gular Isogeny Key Encapsulation algorithm based on Supersingular Isogeny
Diffie-Hellman [3].

SIKE, or rather the SIDH, is the only isogeny-based algorithm in the stan-
dardization process. It is based on the hardness of finding large order isogenies
between supersingular elliptic curves. The algorithm seems to be secure, but
there are still possibilities to break an algorithm not only by focusing on its
core problem. So we will look into its reference implementation and elabo-
rate on whether and how this algorithm could be broken using side-channel
analysis. We will analyze a 32-bit ARM Cortex M4 with the reference imple-
mentation or similar microcontroller because of the rise of embedded devices
and the requirement of securing them. The result of this attack should yield
part or the entire secret key. At last, we will research possible countermeasures
toward already made attacks using the side-channels analysis.
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Chapter 1
Mathematical background

1.1 Groups and fields

Before we jump into the definition of finite fields and their extension fields,
we will introduce the concept of a field itself. We will need to define a group
as a mathematical object and an operation with that group. This operation

[…]

information.

In [41], it is shown that we can recover the secret isogeny from receiving
an image of a random point under the secret isogeny. The attack uses a
random point on that particular curve E, which was brute-forced to match
their specific needs, and the probability of laying on the curve is relatively high.
Since the isogeny is a group homomorphism, they find a linear combination
of their points to then help them to construct a dual isogeny and then recover
the original isogeny. It is also said that you should never reveal the image of
a random point under the secret isogeny.

To eliminate this attack, it is advised to implement order checking of the
given public key, respectively, the basis points of the torsion subgroups.

Another type of attack could be implementing loop aborts [42]. These
work in the way that we force a loop to an unexpected end. For example, a
glitch could happen when a condition is being checked if some control variable
is over the required limit. Even though the loop should have continued, it
unexpectedly ended, for example due to skipping a jump instruction.

Attack mentioned in [42] explores the possibility of breaking the compu-
tation of the large degree isogeny. They also let Alice use validation methods
to check the received public key, so they limit themselves with this. These
attacks recover bit by bit from the least significant bit. They use an oracle
that checks the k − th iteration of the isogeny computation, to remind it of
the calculation of Ek and then compare this faulty elliptic curve j-invariant to
their own within the oracle. So they basically test bit by bit, guess and check
if they hit.

To defend against this type of attack, it is not only necessary to validate
the input and check whether the other side is trying to be malicious or not,
but also not to give away any free information about our secret isogeny. It
is proposed to check the counter after the loop if it is really the expected
value or not. That is a case for those attackers who don’t have the capability
to introduce perfect and precise faults into the algorithm. Also, there is a
recommendation to use multiple counters to have more precise control over
the loop’s iterations, and it could also lead to checking against random faults
not only invoked by some attacker.

The last countermeasure from [43] is about possible unknowing exposure of
the kernel point in the middle of computing the large degree isogeny. They sup-
pose they could divide the large degree isogeny computation into two smaller
isogeny computations. The loop break could have induced the exposure. De-
termining the order of the intermediate kernel point, they can then use brute
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5.2. Attacks on the isogeny computation

force with the use of the generalized elliptic curve logarithm. This will yield
the secret value m, which was the secret scalar. To avoid this attack, they
suggest generating some random walk in the isomorphism class of the starting
curve E0, so the relation between the basis point and the isogeny is obfus-
cated.
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Conclusion

In this thesis, we designed and experimentally evaluated a side-channel at-
tack. The attack on the key exchange SIDH protocol was designed to use a
correlation power analysis. We used an uncompressed 32-bit reference imple-
mentation from the NIST standardization process. This version was slightly
modified to fit our time constraints. In the thesis, we describe an attack on the
first bit of the secret key due to limited memory on the used ChipWhisperer-
Lite and show instructions on how to reveal the whole secret key if we can
break the first bit.

The measurements were made on an ARM Cortex-M4 microcontroller.
Unfortunately, the designed attack did not work, and we could not reveal the
first bit of the secret key. The steps after not being able to break the first bit
were:

• we conducted a broad trial and error phase of testing whether the in-
termediate values we calculate are the same both on the microcontroller
and the computer, which acted as the oracle. Both intermediate devices
worked perfectly fine, so we believe this was not the case.

• Next, we carefully measured and researched if what we really measured
were the first steps of the SIDH algorithm. This conducted once more
experimentally remeasuring cycle counts of the operation xDBLADD,
so we knew the length of each function and how many operations we
could sample. Experimentally we understood that the measurements
we were doing were correct.

• Next, the hypothesis of being able to correlate the Hamming weight
of data using 8-bit words, respectively 32-bit words, is incorrect. We
conducted a brief correlation testing with the public key components,
and we were able to get the correlation. So this was not probably the
cause.
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Conclusion

• The last item on our list is the oracle function itself. Even though it
gave us the correct intermediate values, we probably were misusing it,
or we were processing the data in the Jupyter notebook improperly.

The aim was to get to know and understand the underlying SIDH and
SIKE algorithms, have some hands-on experience with a side-channel attack
on the SIDH algorithm, and to research possible counter-measurements to pos-
sible side-channel analysis. We have gathered a lot of interesting information
regarding SCA against SIKE. All the aspects of the thesis were completed,
although we could not show our attack is convincingly working with high
probability.
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Appendix A
Acronyms

KEM Key Encapsulation Mechanism

SIDH Supersingular Isogeny Diffie-Hellman

SIKE Supersingular Isogeny Key Encapsulation

CCA Chosen Ciphertext Attack

CPA Chosen Plaintext Attack

NIST National Institute of Standards and Technology

AES Advanced Encryption Standard

SHA Secure Hash Algorithm

RAM Random Access Memory

VHDL VHSIC Hardware Description Language

SPA Simple Power Analysis

DPA Differential Power Analysis

CPA Correlation Power Analysis

API Application Programming Interface

Z Set of integers

N Set of all neutral numbers

Q Set of all rational numbers

R Set of all real numbers

C Set of all complex numbers
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A. Acronyms

Z/p Integers modulo prime p

|M| Size, or order of a given set M

⟨a⟩ a is generator of some subgroup or group

P (x) A polynomial with variable x

char(F ) Characteristics of a field F

E(K) An elliptic curve E over field K

[m]P Multiple of point P on an elliptic curve

E[m] m torsion subgroup over elliptic curve E

O Point at infinity

ker(ϕ) Kernel of a map ϕ

C Programming language C

CPU Central Processing Unit

ARM Advanced RISC Machines

CW ChipWhisperer

xDBLADD Double and add function
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Appendix B
Contents of enclosed CD

measurements ........................ the directory with measured data
src.......................................the directory of source codes

generate .............. the source code of the codes to generate data
jupyter ...................................... the jupyter notebook
sike .......................... the source code for the chipwhisperer
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
Frantisek_Kovar_DT_2022.pdf ....... the thesis text in PDF format
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