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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The scope of the thesis is optimal and all parts of the assignment have been completed.

2. Main written part 71 /100 (C)

The structure of the text is clear and easy to read. Referencing is extensive, containing 43
citations.

The author could have focused more on the theory of EC, the explanation of the
mathematics behind the supersingular EC instead of the foundation of discrete
mathematics. The practical part is balanced well.

The diploma thesis contains several mistakes (e.g. the definition of an irreducible
polynomial, imprecise non-formal definitions, etc.). In general, I would recommend
choosing more scientific formulations instead of "We need two ingredients to define",
"This equation looks rather ugly" or "Before we jump into the definition."

The description of the used hardware could be more detailed. Expressions like "it
(ChipWhisperer) has most of the needed things" or "we don't have to worry about the
noise that much." do not tell us about ChipWhisperer’s equipment or signal-to-noise ratio.
Sample rate and clock rate information are missing.

The conclusion contains steps taken after the unsuccessful attack that definitely should
have been mentioned earlier. The author did not properly distinguish whether this is the
first realization of the attack or not.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The author used the relevant implementation of the given cryptosystem. The attack has
been implemented in python-jupyter. The code is clear and self-explanatory. The
experiment can be replicated. The measured data are attached.

The measuring device is well chosen.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 78 /100 (C)

The attack itself was unsuccessful. The author tried to reveal the reason by checking
intermediate results, checking measured data, checking the correlation of hypotheses
against processed values, and the oracle was checked. The reason for the failed attack
remains unknown.

If the attack was successful, it would be a replica of a previously executed attack on the
Double and add algorithm during the isogeny walk, which would be a verification of the
attack feasibility.

The most important contribution of this thesis is the code of the attack itself.

The overall evaluation 82 /100 (B)

The thesis contains a well-described SIKE algorithm and a description of the attack’s
Points of Interest with code examples. It also includes a well-described overview of
supersingular EC, existing implementations of the SIKE cryptosystem, and side-channel
attacks. The quality of the written text is inadequate for academic writing.

Unfortunately, the attack was unsuccessful.

Questions for the defense

The attacker is in the position of Alice and has access to Bob’s power consumption. Since
this is a key-exchange protocol, would Alice’s data be sufficient to know the shared key?
After all, Alice knows the shared key.

What method did you use to decide that the attack was unsuccessful?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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